
Raport de activitate anual 
trim.IV, anul 1 de implementare 

Raportul de activitate anual este o informare a membrilor parteneriatului Asociația GAL 
STEJARUL cu privire la activitatea desfășurată si stadiul implementării SDL 2023-2027, in perioada 
01.10.2024 – 30.09.2025.  

INTRODUCERE 

Începând cu 01.10.2024, Asociația GAL STEJARUL a demarat implementarea Acordului-Cadru de 
Finanțare nr. 3601F200023612400160 și a Contractului de Finanțare Subsecvent nr. 1/C 
3601F210023612400160, prin care se acordă sprijin financiar nerambursabil conform Planului 
Strategic 2023–2027. Finanțarea vizează intervenția DR-36, componenta dedicată gestionării, 
monitorizării și evaluării Strategiei de Dezvoltare Locală (SDL), precum și animării acesteia și 
facilitării schimburilor dintre părțile interesate. 
Valoarea totală a Strategiei de Dezvoltare Locală 2023–2027 a Asociației GAL STEJARUL este de 
1.709.459 euro, provenind din: 

• 1.278.436 euro – fonduri FEADR;
• 431.023 euro – fonduri FSE+.

Distribuirea sumei totale se realizează astfel: 
• 1.357.524 euro pentru intervențiile FEADR și FSE+ din SDL (măsuri destinate

beneficiarilor);
• 351.935 euro pentru funcționarea GAL și activitățile necesare implementării.

Pe durata Acordului-Cadru de Finanțare (01.10.2024 – 31.12.2029), în valoare de 351.935 euro, 
se vor încheia două contracte de finanțare între AFIR și Asociația GAL STEJARUL: 

1. Contractul de Finanțare Subsecvent nr. 1 – implementat între 01.10.2024 – 31.12.2028,
cu o valoare de 334.000 euro;

2. Contractul de Finanțare Subsecvent nr. 2 – implementat între 01.01.2029 – 31.12.2029,
cu o valoare de 17.935 euro.

Echipa responsabilă de implementarea SDL este alcătuită din 5 angajați: 
• 1 manager general,
• 1 responsabil monitorizare,
• 1 manager financiar,
• 1 evaluatori de proiecte,
• 1 asistent manager.
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I. ACTIVITATEA DESFASURATA 
in perioada 01.10.2024 – 30.09.2025 

 
A. Activitati obligatorii realizate conform Planificării anuale a activitatilor 
 
1) Alte tipuri de întâlniri de animare 
 
a) Decembrie 2024 
În perioada 10–12 decembrie 2024, în fiecare dintre cele 5 UAT-uri din teritoriul GAL STEJARUL a 
avut loc câte o acțiune de animare. 
Tema întâlnirilor: prezentarea și informarea comunității locale cu privire la implementarea 
Strategiei de Dezvoltare Locală 2023–2027 a Asociației GAL STEJARUL. 
Pentru sprijinirea acestor activități au fost realizate și distribuite materiale de promovare și 
informare, după cum urmează: 

• Afișe – anunțarea și promovarea întâlnirilor de animare; 
• Roll-up-uri – suport publicitar, instrument vizual de promovare; 
• Pliante – informații de consiliere, date de contact, prezentarea intervențiilor și a fondurilor 

disponibile; 
• Prezentare SDL – document informativ privind implementarea SDL 2023–2027; 
• Flyere – informații de consiliere, date de contact, intervențiile și fondurile disponibile; 
• Pixuri personalizate – materiale promoționale distribuite participanților. 

Toate aceste materiale au fost puse la dispoziția participanților în cadrul evenimentelor. 
 
b) Martie  2025 – in perioada 11 - 13 martie 2025 au fost realizate intalniri de animare in toate 
cele 15 UAT-uri din teritoriul GAL, avand ca tema  „Informarea populatiei cu privire la 
Implementarea Strategiei de Dezvoltare Locala 2023-2027 a Asociatiei GAL  STEJARUL”. 
Pentru sprijinirea activităților au fost realizate și distribuite materiale de promovare și informare, 
respectiv: 

• Afiș – desfășurare întâlnire de animare, 

• Pliant – consiliere, date de contact, intervenții și fondurile disponibile 

• Flyer – consiliere, date de contact, intervențiile si fondurile disponibile 

• Calendar – promovarea teritoriului și proiectelor pe toată perioada anului 

• Blocnotes - promovare 

• Pixuri – promovare 
 

c) Iunie 2025 a fost organizată o întâlnire de animare  - Întâlnire care vizează aspecte legate de 
FSE+. 

Întâlnirea de animare s-a desfășurat în data de 24 iunie 2025, la Primăria Orașului Podu 
Iloaiei, începând cu ora 10:00. La eveniment au participat 10 persoane, care au semnat lista de 
prezență și acordul GDPR, confirmând interesul pentru oportunitățile de finanțare oferite prin 
Fondul Social European Plus (FSE+) în cadrul Strategiei de Dezvoltare Locală 2023–2027. 
Temele esențiale abordate au inclus: 



 

 

• Obiectivele FSE+ în contextul SDL 2023–2027, cu accent pe sprijinirea grupurilor 
vulnerabile, integrarea profesională și formarea profesională continuă; 

• Tipuri de intervenții eligibile în cadrul viitoarelor apeluri (ex. sprijin pentru antreprenoriat, 
integrare pe piața muncii, servicii sociale de proximitate); 

• Criterii de eligibilitate și prioritizare pentru beneficiari, în special pentru tinerii NEETs, 
persoane inactive sau din medii defavorizate; 

• Calendarul estimativ al apelurilor de selecție și etapele de pregătire a proiectelor; 
• Rolul GAL în sprijinirea beneficiarilor pe parcursul procesului – animare, consiliere, evaluare 

și monitorizare; 
• Etapele următoare: continuarea activităților de animare, elaborarea ghidurilor solicitantului 

și lansarea apelurilor de proiecte în perioada iunie–septembrie 2025. 
Activitatea a fost neavizată deoarece “Cel putin o intalnire care vizeaza aspecte legate de 

FSE, este neavizata, deoarece nu s-a demonstrat faptul ca actiunea desfasurata a avut 
impact si adresabilitate adecvata asupra intregii comunitati GAL.” conform notei de 
neavizare  nr. 423 /23.07.2025. 

d) În data de 4 septembrie 2025 a fost reorganizată activitatea de FSE+. Această activitatea 
s-a desfășurat la sediul primăriei Ion Neculce la ora 10:00, au participat 12 persoane. 
Intâlnirea a avut ca scop informarea mobilizarea potențialilor beneficiari în vederea lansării 
apelurilor de selecție aferente intervențiilor cu finanțare FSE+, în domenii precum 
incluziunea socială, ocuparea forței de muncă și dezvoltarea competențelor în mediul rural. 
Temele esențiale abordate au inclus: 

• Obiectivele FSE+ ın̂ contextul SDL 2023–2027, cu accent pe sprijinirea grupurilor 
vulnerabile, integrarea profesională și formarea profesională continuă; 

• Tipuri de intervenții eligibile ın̂ cadrul viitoarelor apeluri (ex. sprijin pentru antreprenoriat, 
integrare pe piața muncii, servicii sociale de proximitate); 

• Criterii de eligibilitate și prioritizare pentru bene􀏐iciari, ın̂ special pentru tinerii NEETs, 
persoane inactive sau din medii defavorizate; 

• Calendarul estimativ al apelurilor de selecție și etapele de pregătire a proiectelor; 

• Rolul GAL ın̂ sprijinirea bene􀏐iciarilor pe parcursul procesului – animare, consiliere, 
evaluare și monitorizare; 

• Etapele următoare: continuarea activităților de animare, elaborarea ghidurilor 
solicitantului și lansarea apelurilor de proiecte ın̂ perioada septembrie–octombrie 2025. 

 
2) Întâlniri de animare în preambulul lansării apelurilor de selecție 
 
a) Mai – Iunie 2025 
În perioada mai – iunie 2025, au fost organizate câte o acțiune de animare în fiecare dintre cele 5 
UAT-uri din teritoriul GAL  STEJARUL. 
Tema activităților a vizat informarea populației cu privire la: 

• tipurile de intervenții disponibile pentru beneficiarii privați în cadrul Strategiei de 
Dezvoltare Locală 2023–2027; 



 

 

• principalele condiții de accesare a sprijinului: beneficiari eligibili, acțiuni eligibile, criterii 
de eligibilitate, principii de selecție, rata și valoarea sprijinului. 

Pentru sprijinirea desfășurării întâlnirilor au fost realizate și distribuite participanților: 
• afișe de promovare a acțiunilor de animare; 
• pliante cu informații detaliate despre intervențiile disponibile și condițiile de accesare. 

 
b) August - Septembrie 2025  
În perioada august – septembrie 2025, au fost organizate câte o acțiune de animare preambulul 
lansării apelurilor de selecție în fiecare dintre cele 5 UAT-uri din teritoriul GAL  STEJARUL. 
Tema activităților a vizat informarea populației cu privire la: 

• prezentarea interventiilor APC5 Start-up rural si APC6 Antreprenoriat in teritoriul GAL 
Stejarul, dedicate beneficiarilor private; 

• principalele condiții de accesare a sprijinului: beneficiari eligibili, acțiuni eligibile, criterii 
de eligibilitate, principii de selecție, rata și valoarea sprijinului. 

Pentru sprijinirea desfășurării întâlnirilor au fost realizate și distribuite participanților: 
• afișe de promovare a acțiunilor de animare; 
• materiale cu informații detaliate despre intervențiile disponibile și condițiile de accesare. 

 
3) Instruirea angajaților sau vizite pentru identificarea de bune practici pentru actorii locali. 
 
a) Mai 2025 - Instruirea angajatilor GAL: 1 angajat – 1 diploma de formare   Expert Achiziții 
Publice, în cadrul Uptraining Solutions. 
 
b) Septembrie 2025 - Vizita pentru identificarea de bune practici pentru actorii locali  
In data de 16-18 septembrie 2025 va avea loc activitatea Vizita pentru identificarea de bune 
practici, organizată în Comuna Dorna Candrenilor, județul Suceava. 
În cadrul activității au fost vizitate două locații: 
 
 
4) Consilierea/ informarea persoanelor interesate de accesarea de fonduri 
 
În perioada 01.10.2024 – 30.09.2025, în Registrul activităților de consiliere au fost înregistrate 
22 de persoane. Experții GAL le-au oferit sprijin pe diverse aspecte legate de procesul de 
solicitare și implementare a proiectelor finanțate, precum: 

• prezentarea intervențiilor disponibile în SDL și a cerințelor aferente; 
• explicarea criteriilor de eligibilitate și a procedurilor de aplicare; 
• furnizarea de informații privind termenele limită și documentația necesară; 
• identificarea și evaluarea riscurilor potențiale asociate proiectelor; 
• consiliere generală privind respectarea normelor juridice, financiare și de mediu. 

 
5) Activități de organizare/ co-organizare evenimente în vederea promovării teritoriului GAL 
 



 

 

a) 20 decembrie 2024 – Povești de iarnă – spectacol tematic, Comuna Sinești, județul Iași 
În data de 20 decembrie 2024, a avut loc evenimentul Povesti de iarnă – spectacol tematic, pentru 
copii, organizat în comuna Sinești, județul Iași. Evenimentul a fost realizat în parteneriat, având 
ca organizatori principali Școala Gimnazială „Veniamin Costachi” Sinești și Asociația GAL  
STEJARUL. 
Evenimentul a inclus o serie de activități dedicate promovării tradițiilor locale de iarnă: 

• Promovarea obiceiurilor și tradițiilor locale; 
• Întâlniri identității culturale locale; 
• Implicarea tinerilor în activitățile culturale; 
• Facilitatea schimbului cultural între generații. 

Impactul evenimentului a fost unul deosebit, reflectat prin numărul mare de participanți – 
aproximativ 100 de persoane – și prin stimularea interesului copiilor și tinerilor pentru 
valorificarea și promovarea tradițiilor locale. 
 
b) 26 septembrie 2025 – „FESTIVAL DE TOAMNĂ” 
26 septembrie 2025 – Târg de Toamnă, comuna Sinești, județul Iași 
La data de 26 septembrie 2025, în curtea Școlii „Veniamin Costachi” Sinești, comuna Sinești, 
județul Iași, a avut loc un eveniment cultural-recreativ, organizat de Școala Gimnazială „Veniamin  
Costachi” și Asociația GAL  STEJARUL. 
Scopul evenimentului a fost promovarea tradițiilor locale și a valorilor comunitare, printr-un 
târg interactiv care a oferit participanților oportunitatea de a descoperi meșteșuguri, produse 
locale și activități recreative, stimulând implicarea copiilor și tinerilor și consolidând spiritul 
comunitar. 
Programul manifestării a inclus: 

• valorificarea produselor locale ( legume, fructe, preparate tradiționale, artizanat, expuse 
și vândute de producători și meșteșugari) 

• moment comunitar (oferă prilejul întâlnirii și socializării între membri ai comunității, dar 
și un cadru festiv); 

Atmosfera a fost una animată și plină de culoare, evenimentul reușind să aducă în prim-plan 
bogăția tradițiilor locale și să ofere comunității o experiență memorabilă de celebrare a toamnei 
și a valorilor autentice. 
 
6) Promovare 
 
a) Actualizare pagina web GAL cu privire la interventia DR 36 LEADER – SDL 2023-2027 
b) Postari permanente pe pagina de web si facebook GAL 
- anunturi pentru interventiile prevazute in SDL 2023-2027 
– anunturi pentru apelurile de selectie lansate 
- anunturi privind depunerea cererilor de finantare on-line 
- anunturi pentru intalnirile de animare 
- anunturi pentru activitatile de organizare evenimente 
- anunturi saptamanale de interes pentru populatia din teritoriul GAL si nu numai. 



 

 

c) Achizitie bannere publicitare fixe si amplasarea acestora în localitățile incluse în teritoriul GAL 
pentru asigurarea vizibilitatii. 
     
B. Raportarea activitatilor desfasurate in platforma AFIR 
 
 Au fost incarcate in platforma AFIR: 
- documente justificative in vederea avizarii activitatilor desfasurate 
- modificarile SDL 
- documenete sediu GAL 
- calendar estimativ lansare apeluri de selectie 
- contracte individuale de munca angajati 
- dovada promovarii apelurilor de selectie lansate 
- cereri de plata. 
 
C. Depunere Cereri de Plata 
 
 In urma avizării activităților desfășurate au fost depuse un număr de 2 Cereri de Plata: 

1. Cerere de Plata Avans – După întocmirea procedurilor legale si obținerea in data de 
07.02.2025 a Scrisorii de garanție pentru restituirea avansului din partea FNGCIMM,  s-a 
elaborat Dosarul Cererii de plata si s-a obținut avans in valoare de 500.000,00 lei.  
 

2. Cerere de Plata nr.1 – in valoare de 152.038,75 lei echivalent a 30.556,92 euro. Nu au fost 
sume respinse la plată.  
 

 
 

 
II. STADIUL IMPLEMENTARII STRATEGIEIE DE DEZVOLTARE LOCALA 2023-2027  
 
 
1. Valoarea totală alocată prin Strategia de Dezvoltare Locală 2023–2027 a Asociației GAL  
STEJARUL este de 926.501,00 euro pentru cele 6 intervenții FEADR și de 431.023,00 euro pentru 
intervenția finanțată prin FSE+. 
 
2. Interventiile care pot fi accesate prin SDL 2023-2027 si valoarea alocata: 
 

Denumirea intervenției Alocare totală pe 

intervenție (euro) 

ST1 Cooperare în spațiul LEADER 20.000 

ST2 Investiții pentru comunități dezvoltate 556.501 



 

 

ST3 Acțiuni pentru mediu și climă 100.000 

ST4 Investiții și servicii pentru promovarea patrimoniului local 100.000 

ST5 Start-up rural 100.000 

ST6 Antreprenoriat în teritoriul GAL Stejarul 50.000 

ST7 Sprijin pentru integrare socială 431.023 

 
3. Modificari SDL 2023-2027  
 
 În data de 04.08.2025, Asociația GAL STEJARUL a solicitat modificarea Anexei nr. 5.2 – 
Planul de finanțare al SDL, prin diminuarea alocării financiare aferente intervenției ST2 – investiții 
pentru comunități dezvoltate cu suma de 50.000 euro (de la 606.501 euro la 556.501 euro), 
respectiv prin majorarea alocării financiare pentru intervenția ST5 – Start-up rural de la 50.000 
euro la 100.000 euro. 
           În data de 08.08.2025 acestă modificare a fost aprobată. 

  
 
4. Documente de accesare Interventii prevazute in SDL 2023-2027 
 
 Experții GAL au finalizat elaborarea a două documentații de accesare (Ghidul 
solicitantului, cerere de finanțare și anexe, procedura de evaluare și selecție) pentru intervențiile 
FEADR: 

• ST2 – Investiții pentru comunitățile dezvoltate 
În prezent, sunt în curs de finalizare trei documentații de accesare pentru intervențiile FEADR: 

• ST3 – Acțiuni pentru mediu și climă 
• ST4 – Investiții și servicii pentru promovarea patrimoniului local 
• ST5 – Start-up rural 
• ST6 – Antreprenor în teritoriul GAL Stejarul 

 
5. Apeluri de selectie lansate: 

 
1) Intervenția ST2 – „Investiții pentru comunități dezvoltate” 

• Perioada de depunere online: 13.10.2025 – 11.11.2025 
• Valoarea maximă nerambursabilă: 161.300 euro/proiect 
• Rata de sprijin: 100% 

2) Intervenția ST3 – „Acțiuni pentru mediu și climă” 
• Perioada de depunere online: 13.10.2025 – 11.11.2025 
• Valoarea maximă nerambursabilă: 100.000 euro/proiect 



 

 

• Rata de sprijin: 100% 
 
3) Intervenția ST4 – „Investiții și servicii pentru promovarea patrimoniului local” 

• Perioada de depunere online: 13.10.2025 – 11.11.2025 
• Valoarea maximă nerambursabilă: 20.000 euro/proiect 
• Rata de sprijin: 100% 

 
4) Intervenția ST5 – „Start-up rural” 

• Perioada de depunere online: 25.09.2025 – 24.10.2025 
• Valoarea maximă nerambursabilă: 50.000 euro/proiect 
• Rata de sprijin: 100% 

 
5) Intervenția ST6 -  Antreprenor în teritoriul GAL Stejarul 

• Perioada de depunere online: 15.10.2025 – 13.11.2025 
• Valoarea maximă nerambursabilă: 50.000 euro/proiect 
• Rata de sprijin: 65% 

 
 
 
 Intocmit in conformitate cu prevederile Manualului de procedură operațională pentru 

coordonarea, verificarea și monitorizarea implementării strategiilor de dezvoltare locală 2023-

2027. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  




